
GRASSROOTER 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

GHS 05 GHS 09 

“RREZIK” 

“Lexo fletudhëzuesin para pёrdorimit” 

 

GRASSROOTER eshte rregullator sistemik i rritjes se bimeve me veti te shumfishta. Gjate depertimit ne indet 

bimore, cliron etilenin, i cili nxit proceset e pjekjes, te ngjyrosjes se frutave si dhe te maturimit te bimes. 

Përmbajtja: Ethephon 480 gr/lit. 

Formulimi: Koncentrat i treteshem (SL). 

 

DEKLARATAT E RREZIKUT: 

H314: Shkakton djegie të rënda të lëkurës dhe dëmtime të rënda të syve. 

H411: Toksike për jetën ujore me efekte afatgjata. 

EUH 401: Për të shmangur rreziqet për shëndetin e njeriut dhe mjedisin, ndiqni udhëzimet për përdorim. 

DEKLARATAT PARAPRAKE 

P273: Mos e derdhni në mjedis. 

P280: Vishni doreza/veshje mbrojtëse/mbroni sytë/fytyrën. 

P301+P330+P331: NËSE GËLLITET: shpëlajeni gojën. Mos shkaktoni të vjella. 

P303+P361+P353: NË RAST KONTAKTI ME LËKURËN (ose flokët): hiqni menjëherë të gjitha veshjet e 

kontaminuara. Shpëlajeni lëkurën/bëni dush. 

P305+P351+P338: NË RAST KONTAKTI ME SYTË: shpëlajini mirë për disa minuta. Hiqni çdo lente 

kontaktinëse është e lehtë për ta bërë këtë. Vazhdoni të shpëlani. 

P310: Kontaktoni menjëherë Qendrën e Helmimeve ose mjekun. 

P391: Mblidhni materialin e derdhur. 

P501: Hidhni përmbajtjen/kontenierin në përputhje me rregulloret kombëtare. 

Udhëzime për ndihmën e parë dhe këshilla për mjekun: 

• Ne rast kontakti me lekuren, lajeni me uje te bollshem dhe me sapun. 

• Ne qoftese helmimi eshte i shkalles se rende, duhet ta dergoni te demtuarin ne qendren me te afert 

spitalore dhe i tregoni mjekut etiketen e preparatit. 

• Mos kryeni frymemarrje goje me goje. 

• Antidot specifik nuk njihet. Mjekimi simptomatik. 

Perdorimi: 
Ne duhan: 2-4 lit preparat/ha, kur gjethet kane arritur madhesine e duhur dhe sapo ka filluar pjekja natyrale. 
Ne cereale: 1-1.6 lit preparat/ha ne fazen e shfaqjes se gjethes se fundit mbi nyjen kryesore te bimes. 

Verejtje per perdorimin: 

Nuk perzihet me preparatet alkaline dhe me solucionet qe permbajne jone te metaleve zink, baker, hekur dhe 

manganez. Trajtimi duhet bere te pakten 3-4 ore para renies se rreshjeve te priteshme. Solucioni i pregatitur 

nuk duhet te perdoret me vone se 5 ore nga koha e pregatitjes. 

Fitotoksiciteti: 

Produkti nuk eshte fitotoksik nese perdoret ne dozat e rekomanduara. 

 

Ndikimi ne ekosistem: 

Mesatarisht helmues per bletet dhe peshqit. Mos ndotni ujerat dhe burimet ujore qe rrjedhin ne lumenj e 

rezervuare uji. 

 

Karenca: 

Duhan 60 dite; Cereale 21 dite. 



Ruajta dhe magazinimi: 

Ruhet ne vende te thata larg lageshtires, ne ambalazhin origjinal, larg rrezeve direkte të diellit, në temperatura 

0-35 0C. 

Nr dhe data e regjistrimit: 586/1, datë 23.10.2025; 

Sasia neto e PMB-së apo lëndës vepruese, që ndodhet në ambalazhin bazë: Deri në 1 Lit; 

Data e prodhimit: ; 

Datën i skadencës së PMB-së, ruajtur sipas kërkesave të përcaktuara në dosje: 3 vjet. 

Numri i serisë ose shenja të tjera identifikuese: 
Tipi i ambalazhit bazë: Shishe HDPE ose COEX; 

Fabrikuesi i PMB-sё: Sharda Cropchem Ltd. Adresa: Mumbai, India; 

Aplikanti: Sharda Cropchem Espana S.L. Adresa: Murcia, Spanje; 

Distributor dhe ambalazhues: SHEGAJ-AGR SHPK; Dobrac, SHKODER; 


